maison, autour de vous et presque sous vos yeux, et que vous soyez le dernier qui en entendiez parler et qui en ayez connaissance : *Ut vitia domus tuæ ultimus rescias.* (Bern.)

Ce qui est encore plus criminel et aussi ordinaire, le voici. On sait de quelle manière se comportent des domestiques ; on en reçoit tous les jours des plaintes, et on l'observe bien par soi-même. Toutefois on ne dit rien, et on les tolère. Parce qu'un domestique est habile du reste, et qu'à l'égard du maître il a toute l'assiduité et toute l'adresse nécessaire, on craindrait de le rebuiter, et qu'il ne prit parti ailleurs. Parce qu'un domestique est indocile, et qu'en le reprenant il en faudrait essayer des brusqueries, on le ménage, afin d'éviter le trouble que ses répliques audacieuses pourraient exciter. Parce qu'un domestique est recommandé, on lui permet tout, et on l'excuse en tout, pour complaire au patron qui le soutient. Ah ! mes frères, faut-il donc que ces aveugles demeurent sans guide qui les redresse ? faut-il que ces pécheurs vivent sans frein qui les arrête, sans inspection qui les éclaire, sans avertissement qui les corrige ? La seule charité, sans autre motif que la liaison commune et la ressemblance qu'il y a entre tous les hommes, la charité seule vous obligerait à ne leur pas refuser ce secours et cette assistance spirituelle. Vous sera-t-il pardonnable, avec le rapport le plus mutuel et le plus intime qui vous les attache, de les laisser malheureusement périr et de ne prendre point de part au plus grand de leurs intérêts, qui est celui de leurs âmes ? Qui s'en chargera, si vous le négligez ; et, si personne n'en a soin, en quel abîme iront-ils se précipiter ?

Mais, dites-vous, je leur donne exactement leur salaire : et que leur dois-je davantage ? Apprenez-le de saint Jean-Chrysostome. Car, dans un domestique, répond ce Père, vous devez bien distinguer deux choses : son travail et sa personne. Son travail, qu'il emploie pour vous, et sa personne, qui dépend de vous. Que son travail soit abondamment payé par la récompense qu'il reçoit de votre main, je le veux ; mais sa personne qu'il vous a assujettie, mais sa liberté qu'il vous a engagée, cette liberté si précieuse, dont il a disposé en votre faveur, l'estimez-vous si peu, et la mettez-vous à un si vil prix ? Non, non, poursuit saint Chrysostome, ce n'est point là précisément ce qu'elle vous doit coûter. Ce salaire n'est que la juste rétribution des services que vos domestiques vous rendent ; il faut donc que, pour la sujétion et la dépendance de leurs personnes, vous leur deviez autre chose : et quoi ? c'est d'être comme leurs gardiens et leurs anges tutélaires. Telle est la principale dette que vous avez contractée, et, pour ainsi parler, le premier pacte que vous avez fait avec eux. En conséquence de leur engagement, vous prétendez qu'ils sont à vous : c'est donc à vous d'en répondre, puisque vous êtes responsables de tout ce qui vous